24v
essere fatta pagare per lo officiale/ del comune quante volte fosse/ contra fatto salvo 
et excepto che/ questo non si intenda essere pena della/ fonte a Marzuoli34./

33 Che niuna persona contradica/ pegnio al messo rubrica./
Item statuito et ordinato anno35 i detti/ statutarii che niuna persona del detto/ co-
mune ardisca o presuma negare overo/ contradire il pegno al messo dello comune/ 
o a qualunque altro messo mandato/ da parte dello officiale del detto comune/ 
overo uscio chiudere et se fosse chiu/so debba esso aprire a richiesta/ del messo 
overo del fante del notaio/ overo alcuna altra cosa fare che/ sia impedimento a detti 
fante e messo/ pena per ciascuno che contro farà/ et ciascuna volta soldi quaranta 
a ‘lloro/ torre per lo officiale dello comune/ sopra dinominato quante volte/ contra 
fatto sarà.//

25r
34 Che niuno tenga capre nel detto/ comune rubrica./
Item statuito è che niuna persona/ del detto comune ardisca tenervi/ capre o cavret-
ti salvo che ‘nne/ possa tenere una capra per lattare/ alcuno fanciullo o infermo et 
essa/ tenere legata; et sia tenuto quello/ cotale fare scrivere la licentia inan/zi che 
‘lla tengha pena a chi contro/ farà soldi dieci; et che lo officiale/ che scriverà la tale 
licentia possa/ torre della licentia et scrittura soldi/ due; et se alcuno terrà le dette 
ca/pre e non le facesse scrivere la/ licentia sia condempnato in soldi X/ per ciascuna 
capra o cavretto che/ tenesse et per ciascuno di che la detta/ licentia scrivere non 
facesse, salvo/ che ciascuno tavernaio possa tenere/ in casa sua quante capre vorrà 
per/ tre dì et non più si con in tale modo che/ non eschino fuori di casa se none/ 
andando fuori del comune/

25v
alla detta pena per ciascuna capra/ et ciascuna volta et quante volte sarà/ contra-
fatto./

35 Di coloro che entrano malle/vadori a’ prieghi altrui et che chi/ à uficio 
di comune o di popoli deba/ sodare di fare bene l’uficio suo rubrica./
Item è ordinato che ciascuno homo/ et persona del detto comune che soderà/ per 
alcuno del detto comune per/ alcuno debitore overo promessione/ et quello tale 
mallevadore non volesse/ essere più mallevadore di quello/ tale che ‘llo officiale 
del comune sia/ tenuto alla volontà et richiesta di quello/ tale mallevadore costri-
gnere colui/ di cui è mallevadore a trarlo di malle/veria il detto tale mallevadore 

34 Probabilmente qui si allude ad un pubblico abbeveratoio che il comune teneva appositamente 
per le bestie.

35 Hanno.
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per/ quello modo et forma che allo detto/ officiale parrà; et che ciascuno homo/ 
del detto comune cheà alcuno/ officio overo ne’ suoi popoli sia te/nuto sodare et 
mettere dinanzi/